satu ulama sufi dan ahli mutakallimin (teolog) dalam ilmu riyadah (melatih jiwa),

ikhlas, dan ahli wira’i.93

Al-Tustarī lahir di Tustar (dikatakan dalam bahasa persia menjadi

Shushtar)94 yaitu salah satu daerah di Khuzistan,95 Ahwaz,96 sebelah barat Iran

pada tahun 200 H/ 815 M, dan Ibn al-‘Amad al-Hanbali mengatakan bahwa Abu

Muhammad Sahl ibn Abdullah al-Tustarī meninggal di Basrah97 pada tahun 283

91 Abu Muhammad Sahl Al-Tustarī, Tafsir Al-Qur’an al-‘Adzīm (Lebanon: Dar Al-Khotob Al-

Ilmiyah, 2007), p. 67.
92 Gerhard Bowering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam:The Qur’anic

al-Tustarī hidup pada abad ke-3, yaitu abad

perkembangan dunia keilmuan dan banyak melahirkan ulama-ulama besar.98

Al-Tustarī bercerita bahwa ketika berumur tiga tahun sudah terbiasa

bangun malam dan melihat bagaimana pamannya yang bernama Muhammad ibn

Sawwar (w. 161 H/778 M) melaksanakan shalat malam. Akan tetapi, ketika

pamannya mengetahui apa yang dilakukan al-Tustarī, pamannya kemudian

berkata, “al-Tustarī, kembalilah tidur, kamu telah membuat hatiku gelisah.”99

Ketika usianya dirasa sudah tepat, suatu hari barulah pamannya bermaksud

negeri dan kampung beberapa tahun termasuk perjalanannya untuk menunaikan

haji ke Mekah pada tahun 219 H./ 834 M. ketika menginjak umur enam belas

tahun.105

Ketika melakukan ziarah ke Mekah, al-Tustarī pertama kali bertemu

dengan Zu al-Nun al-Misri (w. 245 H/ 860 M). Sesuai dengan pernyataan Sulami

bahwa al-Tustarī bertemu dengan Zu al-Nun al-Misri ketika keberangkatannya

untuk menunaikan haji. Pendapat tersebut juga sesuai dengan pernyataan Abu

Nu`aim dan al-Qusyairi yang menyatakan bahwa pertemuan al-Tustarī dengan Zu

al-Nun al-Misri pada tahun keberangkatan al-Tustarī untuk menunaikan ibadah

haji di tanah haram (Mekah).106

Zu al-nun al-misri merupakan tokoh yang mempunyai peran sangat

penting, terutama dalam mengajari hal tawakal kepada Allah. Pengaruh Zu al-

Nun al-Misri yang cukup dominan berbuah pada tumbuhnya sikap hormat al-

Tustarī terhadap sejawatnya ini (yang bagi sebagian kalangan disebut pula sebagai

guru bagi al-Tustarī, sebagaimana ditunjukkan melalui sikap al-Tustarī yang

enggan menerima murid sampai Zu al-Nun al-Misri meninggal dunia pada tahun

246 H./ 861 M.107

Setelah proses perjalanan yang dilakukan al-Tustarī selama beberapa tahun

untuk bertemu dengan para ulama dan para wali sehingga ia mampu menguasai

ilmu syariat yang benar dan mengambil berbagai faedah yang telah diajarkan

kepadanya, kemudian ia kembali lagi ke Tustar dengan membawa cahaya yang

kepada hidayah dan kebenaran sesuai dengan izin dari Allah SWT.108

B. Guru dan Murid Sahl ibn `Abdullah al-Tustarī

Al-Tustarī selama perjalanan dalam menuntut ilmu, al-Tustarī banyak

bertemu dengan tokoh-tokoh terkenal dan menjadikannya sebagai guru, seperti:

1. Muhammad ibn Sawwar (w. 161H/778 M).

2. Hamzah al-Abbadani

3. Muqatil ibn Sulaiman (w. 150 H/767 M).

4. Hammad ibn Salamah (w. 167 H/784 M).

5. Waki’ ibn al-Gharrah(w. 197 H/812 H).

6. Shufis Abu Sulaiman ad-Darani (w. 215 H/ 830 M)

7. Bisri al-Hafi (w. 227 H/ 841 M).

8. Sari al-Saqati (w. 251 H/865 M).

9. ‘Abd ar-Rahim al-Istakhri (w. 300H/912 M).109

Al-Tustarī memiliki banyak murid, beberapa diantaranya tinggal selama

bertahun-tahun dan ada juga yang tinggal hanya dalam waktu singkat, diantara

murid-murid al-Tustarī adalah sebagai berikut:110

1. Muhammad ibn Salim dan Ahmad ibn Salim (w. 356H/ 967 M) yang

keduanya menyebarkan keilmuan, perkataan, dan ajarannya.

108 Mani` Abdu Halim Mahmud, Metodologi Tafsir: Kajian Kompreheshif Metode Para Ahli

Tafsir (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2006), 53.
109 Gerhard Bowering, The Mystical Vision Of Existence In Classical Islam: The Qur’anic

Abu Bakr Muhammad ibn al-As’at al-Sijzi, mendapatkan izin untuk

mengajarkan tafsir at-Tustarī pada tahun 256 H.

3. Hasan ibn Khalaf al-barbahari (w. 329 H/841 M). Seorang teolog Hambali

yang terkenal dan ahli hukum dari Baghdad.

4. Abu Muhammad ibn Husain al-Jurayri (w. 312 H/ 924 M), ia juga salah

satu murid utama Junaid.

C. Komentar Para Ulama Tentang Sahl ibn `Abdullah al-Tustarī

1. Imam al-Qusyairi berkata: Sahl al-Tustarī adalah salah seorang imam pada

kaumnya yang tidak ada tandingannya pada masanya dalam hal mu`amalat

dan wara`.

disimpan di perpustakaan masjid Sulaimani, Istambul: Shan’a 62 disimpan

di perpustakaan al-Hazanah al-Mutawakkiliyah, masjid agung Shan’a,

Yaman: Zahiriyah 515 dan Cairo I, 38 disimpan di perpustakaan Dar al-

Kutub al-Zahiriyyah, Damaskus.118

Kemudian, Tafsir Al-Tustarī pertama kali dicetak oleh Isma’il

Press di Kairo pada tahun 1326 H / 1908 M dengan judul Tafsir al-qur’an

al-Adzīm serta jumlah halaman sebanyak 240, cetakan ini disusun oleh

Muhammad Badr al-Din al-Na’sani tanpa memberi kritik pada tafsir

tersebut. Tiga tahun kemudian tafsir ini dicetak ulang dengan judul yang

sama oleh Muhammad al-Zuhri al-Ghamrawi dengan jumlah halaman 136